РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  19 июня  2023 года                          с. Совхозное                                № 79

Об утверждении Положения о создании условий и

порядке оказания поддержки осуществляющим

деятельность в сфере социального

предпринимательства субъектами малого и среднего

предпринимательства – индивидуальным

предпринимателям, являющимся инвалидами  и

осуществляющими предпринимательскую

деятельность без привлечения работников, на

территории муниципального образования

Совхозненское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,

руководствуясь Уставом муниципального образования Совхозненское сельское

поселение, в целях реализации государственной политики, направленной на

поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства на территории

Совхозненского сельского поселения, администрация Совхозненского сельского

поселения

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о создании условий и порядке оказания

поддержки осуществляющим деятельность в сфере социального

предпринимательства субъектам малого и среднего предпринимательства –

индивидуальным предпринимателям, являющимся инвалидами и

осуществляющими предпринимательскую деятельность без привлечения

работников, на территории муниципального образования Совхозненское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым (далее – Положение)

согласно приложению.

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте

krpero.rk.gov.ru и информационном стенде администрации Совхозненского

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

 Председатель Совхозненского сельского совета -                    В. А. Ковтун

глава администрации Совхозненского

сельского поселения

Приложение

к постановлению администрации

Совхозненского сельского поселения

Красноперекопского района Республики

Крым от 22.06.2023 № 79

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании условий и порядке оказания поддержки осуществляющим

деятельность в сфере социального предпринимательства субъектам малого и

среднего предпринимательства – индивидуальным предпринимателям,

являющимся инвалидами и осуществляющими предпринимательскую

деятельность без привлечения работников, на территории муниципального

образования Совхозненское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым

1. Настоящее Положение о создании условий и порядке оказания

поддержки осуществляющим деятельность в сфере социального

предпринимательства субъектам малого и среднего предпринимательства –

индивидуальным предпринимателям, являющимся инвалидами и

осуществляющими предпринимательскую деятельность без привлечения

работников (далее – субъекты малого и среднего предпринимательства,

Субъекты), на территории муниципального образования Совхозненское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым (далее — Положение),

разработано в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в

целях реализации государственной политики, направленной на поддержку и

развитие малого и среднего предпринимательства на территории Совхозненского

сельского поселения.

2. Социальным предпринимательством не может являться деятельность

по производству и (или) реализации подакцизных товаров, а также по добыче и

(или) реализации полезных ископаемых, за исключением общераспространенных

полезных ископаемых.

3. Основными принципами поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства, являются:

1) заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего

предпринимательства за оказанием поддержки;

2) доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и

среднего предпринимательства для всех субъектов малого и среднего

предпринимательства;

3) равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства,

соответствующих условиям, установленным муниципальными правовыми

актами, принимаемыми в целях реализации муниципальных программ

(подпрограмм), к участию в указанных программах (подпрограммах);

4) оказание поддержки с соблюдением требований, установленных

Федеральным законом от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите

конкуренции»;

5) открытость процедур оказания поддержки.

4. На территории Совхозненского сельского поселения поддержка

субъектам малого и среднего предпринимательства может осуществляться в виде:

1) обеспечения наличия инфраструктуры поддержки социальных

предприятий;

2) оказания финансовой поддержки социальным предприятиям (в том

числе в рамках предоставления субсидий);

3) оказания имущественной поддержки социальным предприятиям (в

том числе путем предоставления во владение и (или) в пользование

государственного и муниципального имущества на льготных условиях);

4) оказания информационной поддержки социальным предприятиям;

5) оказания консультационной и методической поддержки социальным

предприятиям (в том числе по вопросам привлечения финансирования и участия в

закупках товаров, работ, услуг);

6) содействия в развитии межрегионального сотрудничества, поиске

деловых партнеров, в том числе путем проведения ярмарок, деловых конгрессов,

выставок, а также обеспечения участия социальных предприятий в указанных

мероприятиях на территориях субъектов Российской Федерации и на территориях

муниципальных образований;

7) организации профессионального обучения, профессионального

образования, дополнительного профессионального образования и содействия в

прохождении независимой оценки квалификации работников социальных

предприятий в соответствии с законодательством Российской Федерации;

8) реализации иных мер (мероприятий) по поддержке социальных

предприятий, которые предусмотрены федеральными законами, принимаемыми в

соответствии с ними иными муниципальными правовыми актами.

5. При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства за

оказанием поддержки субъекты должны представить документы,

подтверждающие их соответствие условиям, предусмотренным ст.4

Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации» и муниципальными  правовыми

актами, принимаемыми в целях реализации муниципальных программ

(подпрограмм).

К субъектам малого и среднего предпринимательства относятся

зарегистрированные в соответствии с законодательством Российской Федерации

индивидуальные предприниматели.

В целях отнесения индивидуальных предпринимателей к субъектам малого

и среднего предпринимательства должны выполняться условия, установленные

статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и

среднего предпринимательства в Российской Федерации».

5.1. Субъектами, претендующими на получение поддержки,  должны быть

предоставлены следующие документы:

- заявление на получение поддержки;

- копия документа удостоверяющего личность (представителя

заявителя);

- копия документа, подтверждающие полномочия представителя

заявителя (в случае если с заявлением обращается представитель заявителя);

- заявление о соответствии вновь зарегистрированного

индивидуального предпринимателя условиям отнесения к субъектам малого и

среднего предпринимательства, установленным Федеральным законом от

24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации», по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития

России от 10.03.2016 № 113 «Об утверждении формы заявления о соответствии

вновь созданного юридического лица и вновь зарегистрированного

индивидуального предпринимателя условиям отнесения к субъектам малого и

среднего предпринимательства, установленным Федеральным законом от

24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации».

5.2. Не допускается требовать у Субъектов представления документов,

которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного

самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам

местного самоуправления организаций, за исключением случаев, если такие

документы включены в определенный Федеральным законом от 27.07.2010 года

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг» перечень документов.

6.  Поддержка оказывается Субъектам, если они:

- осуществляют свою деятельность на территории Совхозненского

сельского поселения;

- не находятся в стадии приостановления деятельности, ликвидации

или банкротства.

Поддержка не может оказываться в отношении Субъектов:

1) являющихся участниками соглашений о разделе продукции;

2) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере

игорного бизнеса;

3) являющихся в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле,

нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев

предусмотренных международными договорами Российской Федерации.

7. В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если:

1) не  представлены  необходимые  документы  или представлены

недостоверные сведения и документы;

2) имеются невыполненные обязательства перед бюджетом любого

уровня;

3) ранее  в  отношении  заявителя  -  субъекта  малого и

среднего предпринимательства  было  принято  решение  об  оказании

аналогичной поддержки и сроки ее оказания не истекли;

4) с даты признания субъекта малого или среднего предпринимательства

совершившим нарушение порядка и условий оказания поддержки прошло менее

одного года, за исключением случая более раннего устранения субъектом малого

или среднего предпринимательства такого нарушения при условии соблюдения

им срока устранения такого нарушения, установленного органом или

организацией, оказавшими поддержку, а в случае, если нарушение порядка и

условий оказания поддержки связано с нецелевым использованием средств

поддержки или представлением недостоверных сведений и документов, с даты

признания субъекта малого или среднего предпринимательства совершившим

такое нарушение прошло менее трех лет. Положения, предусмотренные

настоящим пунктом, распространяются на виды поддержки, в отношении

которых органом или организацией, оказавшими поддержку, выявлены

нарушения субъектом малого или среднего предпринимательства порядка и

условий оказания поддержки.

8. Рассмотрение обращения заявителя осуществляется в соответствии с

Порядком рассмотрения обращений в Администрации Совхозненского сельского

поселения.

Каждый Субъект должен быть проинформирован о решении, принятом по

такому обращению, в течение пяти рабочих дней со дня его принятия.

9. Оказание финансовой поддержки Субъектам может осуществляться  в

соответствии с законодательством Российской Федерации за счет средств

бюджета Совхозненского сельского поселения путем предоставления субсидий,

бюджетных инвестиций, государственных и муниципальных гарантий по

обязательствам Субъектов.

Финансовая поддержка Субъектов, предусмотренная настоящим пунктом,

не может оказываться Субъектам, осуществляющим производство и (или)

реализацию подакцизных товаров, а также добычу и (или) реализацию полезных

ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых, если

иное не предусмотрено Правительством Российской Федерации.

Поддержка  субъектам  малого и среднего предпринимательства

осуществляется в рамках средств, предусмотренных на данные цели в бюджете

Совхозненского сельского поселения на очередной финансовый год.

10. Оказание имущественной поддержки Субъектам осуществляется в

виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества, в

том числе земельных участков (за исключением земельных участков,

предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества,

садоводства, индивидуального жилищного строительства), зданий, строений,

сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, транспортных средств,

инструментов, на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных

условиях в соответствии с муниципальными программами (подпрограммами)

Указанное имущество должно использоваться по целевому назначению.

11. Оказание информационной поддержки Субъектам осуществляется в

виде создания муниципальных информационных сетей, официальных сайтов

информационной поддержки Субъектов в сети «Интернет» и информационно-

телекоммуникационных сетей и обеспечения их функционирования

(ст. 19 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и

среднего предпринимательства в Российской Федерации»).

Информация является общедоступной и размещается  в сети «Интернет» на

официальном сайте Администрации Совхозненского сельского поселения и (или)

муниципальных страницах   в социальных сетях.

12. Оказание консультационной поддержки Субъектам может

осуществляться в виде:

 1)  создания  организаций,  оказывающих    консультационные  услуги

Субъектам, и обеспечения деятельности таких организаций;

2) проведения консультаций.

Консультации  оказываются:

- по вопросам применения действующего законодательства,

регулирующего деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства;

- по  вопросам  регистрации  субъектов  малого  и среднего

предпринимательства;

- по вопросам лицензирования отдельных видов деятельности;

- по вопросам о существующих формах и источниках финансовой

поддержки малого и среднего  предпринимательства;

- по вопросам организации торговли, общественного питания  и

бытового обслуживания;

- по вопросам предоставления в аренду муниципального имущества и

земельных участков;

- по вопросам  осуществления закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения муниципальных нужд.

Консультационная поддержка может оказываться в следующих формах:

- в устной форме – лицам, обратившимся посредством телефонной

связи  или лично;

- в письменной форме – физическим лицам по обращениям.